diário oficial Nº 35.765  77Terça-feira, 02 DE ABRIL DE 2024

.

toRNAR SEM EfEito
.

 PoRtARiA Nº 065/2024 – RH/DAf
o Presidente da companhia de desenvolvimento econômico do Pará – co-
dec, no uso das atribuições legais que lhe confere o estatuto e,
coNsideraNdo os termos do Processo nº 2024/292655,
resolve:
torNar seM efeito a Portaria nº 050/2024 – rH/daf, publicada no
doe nº 35.747 de 15 de março de 2024.
registre-se, publique-se e cumpra-se.
belém, 01 de abril de 2024.
lUtfala de castro bitar
Presidente

Protocolo: 1056717

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SuPRiMENto DE fuNDo
.

PoRtARiA N° 060/2024 de 26/03/2024.
art. 1º coNceder suprimento de fundos ao servidor raiMUNdo
alberto braga araújo, matrícula nº 57217953/1 no valor total de
r$3.600,00 (três mil e seiscentos reais), para atendimento das despesas
de pronto pagamento desta autarquia, conforme discriminação abaixo:
72201.23.122.1297.8338 operacionalização das ações administrativas
Natureza da despesa: 339030.00 Material de consumo r$2.100,00
339039.00 outros serv de terc - Pj r$1.500,00 fonte: 01501000061
Pi: 4110008338c. art. 2º iNforMaMos que o referido servidor atende
o Art 4° do Decreto Estadual nº 1.180/2008. ART. 3º O PRAZO para
aplicação deverá ser de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data da
emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no
prazo de 10 (dez) dias, após o término da aplicação, conforme processo
nº 2024/324879. cileNe Moreira sabiNo de oliveira – PresideNte

Protocolo: 1056726
PoRtARiA N° 061/2024 de 26/03/2024.
art. 1º coNceder suprimento de fundos ao servidor igor lUiz
de aNdrade PiNto, matrícula nº 5903335/4 no valor total de
r$3.500,00 (três mil e quinhentos reais), para atendimento das
despesas de pronto pagamento desta autarquia, conforme discriminação
abaixo: 72201.23.691.1528.2281 registro Mercantil Natureza da
despesa:339030.00 Material de consumo r$500,00 339039.00 outros
serv. de terc. - Pj r$3.000,00 fonte: 01501000061 Pi: 2080002281c art.
2º Informamos que o referido servidor atende o Art 4° do Decreto Estadual
nº 1.180/2008. art. 3º o prazo para aplicação deverá ser de 45 (quarenta
e cinco) dias, a contar da data da emissão da ordem bancária, devendo a
prestação de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da
aplicação, conforme processo nº 2024/261918. cileNe Moreira sabiNo
de oliveira – PresideNte

Protocolo: 1056728

.

.

outRAS MAtéRiAS
.

PoRtARiA N° 059/2024 de 26/03/2024.
Art. 1º CONCEDER, o Adicional de Titulação, que trata o art. 15 da Lei n°
9.625/2022, à servidora com vigência da data do requerimento, conforme
o anexo abaixo:
MaPa de titUlaÇÃo - servidores NÍvel sUPerior lei Nº 9.625 – ar-
tigo 15º

DAtA REQ. NoME Do SERviDoR iD. fuNc. cARGo/fuNção %
ADic

01/03/2024 PaUla aNgela rocHa cardoso
de oliveira 54180126/ 4 tecN.reg.MercaNtil cl.a 10%

cileNe Moreira sabiNo de oliveira – PresideNte
Protocolo: 1056723

..

SEcREtARiA DE EStADo
DE oBRAS PúBLicAS

.

.

LicENçA PRêMio
.

PoRtARiA Nº. 0291/2024, DE 28 DE MARço DE 2024.
o secretário adjUNto, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo decreto/ccg, de 06/02/2024, publicado no doe nº. 35.705, do dia
06/02/2024,
considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de
1994 e;
considerando os termos do Processo nº. 2024/350771, de 26/03/2024-
seoP.

r e s o l v e:
i – coNceder ao servidor jaiMe Peres de oliveira, matrícula nº.
7030/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na diretoria adminis-
trativa; 30 (trinta) dias de licença Prêmio, no período de 04/04/2024 a
03/05/2024; referente ao triênio 08/06/2000 e 07/06/2003 (2° ETAPA).
ii – esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
gilMar fraNco Mota
secretário adjunto.

Protocolo: 1056788
.

DESiGNAR fiScAL DE coNtRAto
.

PoRtARiA Nº. 0300/2024, DE 01 DE ABRiL DE 2024.
o secretário adjUNto, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
decreto/ccg, de 06/02/2024, publicado no doe nº. 35.705, do dia 06/02/2024,
coNsideraNdo a orientação do art. 67, da lei 8.666/93, e
coNsideraNdo os termos do Processo nº 2024/359125, de 27/03/2024,
e Memorando nº 58/2024, de 27/03/2024 - diac/seoP.
r e s o l v e:
i-exclUir dos efeitos da Portaria nº 0866/2022, de 13/07/2022,
publicada no doe nº 35.048, de 15/07/2022, o servidor joesnam Pereira
Mendes, matrícula 5965142/1, a contar de 21/02/2024.
ii - revogar a Portaria nº 0866/2022, de 13/07/2022, publicada no
doe nº 35.048, de 15/07/2022, referente à designação de fiscal do
convênio 247/2022.
iii - desigNar o servidor PaUlo aNdrÉ dos saNtos MoNteiro,
Matrícula nº 57176077/1, cargo/função: técnico em gestão de obras
Públicas- Engenheiro Civil, como fiscal do Convênio celebrado entre a
secretaria de estado de obras Públicas – seoP e o Órgão abaixo:

coNvêNio ÓRGão oBJEto

247/2022 Prefeitura Municipal de abaetetuba recapeamento de vias, no Município de abaetetuba/
Pa.

iv – desigNar o servidor daNiel MartiNs cUNHa, Matrícula nº 55587239;
cargo/função: técnico em gestão de obras Públicas - engenheiro civil,
para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do convênio,
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
v- esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
dê ciência, registre-se, Publique-se e cumpra-se.
gilMar fraNco Mota
secretário adjunto

Protocolo: 1056966
PoRtARiA Nº. 0295/2024, DE 01 DE ABRiL DE 2024.
o secretário adjUNto, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo decreto/ccg, de 06/02/2024, publicado no doe nº. 35.705, do dia
06/02/2024,
coNsideraNdo a orientação do art. 67, da lei 8.666/93, e
coNsideraNdo os termos do Processo nº 2024/357889, de 27/03/2024,
e Memorando nº 57/2024, de 27/03/2024 - diac/seoP.
r e s o l v e:
i - revogar a Portaria nº 0256/2023, de 07/03/2023, publicada no
doe nº 35.318, de 09/03/2023, referente à designação de fiscal dos
convênios 126/2022 e 128/2022.
ii - desigNar o servidor oberlaNdes júNior da silva costa,
Matrícula nº 5946508/1, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal do
convênio celebrado entre a secretaria de estado de obras Públicas – seoP
e o Órgão abaixo:

coNvêNio ÓRGão oBJEto

126/2022 Prefeitura Municipal de abel
figueiredo

Urbanização das lagoas de abel figueiredo, no estado
do Pará.

iii – desigNar o servidor leo cristiaNo da costa saNtos, Matrícula
nº. 5965143/2, Cargo/Função: Assessor I, para acompanhar e fiscalizar,
como suplente, a execução do convênio, acima descrito, nos impedimentos
legais e eventuais do titular.
iv- esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeito
retroativo a contar de 21/02/2024.
dê ciência, registre-se, Publique-se e cumpra-se.
gilMar fraNco Mota
secretário adjunto.

Protocolo: 1056956
.

APoStiLAMENto
.

3º tERMo DE APoStiLAMENto Ao coNtRAto Nº 62/2022 - cP Nº 17/2021
objeto do contrato: construção das instalações da Unidade de Monitora-
mento de desembarque de Pescado No lago do tucuruí, No Município de
jacundá, Neste estado – lote iv.
Justificativa: Reajustar o valor do Contrato, cfe. art. 65, § 8º da Lei nº
8.666/93
Percentual do reajuste: 14,4773%%
Período de execução: 10/09/2023 a 09/09/2024
funcional Programática: 18. 541. 1497. 8365/ 18. 541.1527.8365
Natureza de despesa:449051
fonte: 01759000016 /02759000016
data de assinatura: 01/04/2024
contratada: focUs eNgeNHaria, Projetos e coNsUltoria ltda
ordenador responsável: benedito ruy santos cabral
 secretário de estado de obras Públicas

Protocolo: 1056789